Câmara ümríripal òt (ftastauri
PARáSSáA MUNICIPALDE CASCWEI.

Lido em....^.X^SS^»^"i"^""
ttWlICIPM. DE CASCAVEL

Wratsra dz Piar.ário e Apoio a, Ses.ücs

ESTADO DO

Recebi

INDICAÇÃO N°2V\ de 2013.
(Autor: Vereador Pedro Maria Martendal de Araújo/PSDB)

ieno

Vorôôder -1° Secretário

Propõe ao Executivo Municipal a instalação de uma
Academia Aberta na Praça situada na Rua Telvino Gallina
esquina com a Rua André Barros, no Jardim Padovani,
bem como a revitalização do local com a retirada de
entulhos, conforme especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Pedro Maria Martendal de Araújo/PSDB, com assento nesta Casa
Legislativa e no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 116 do Regimento
Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para
leitura e conhecimento do Plenário e posterior despacho ao Poder Executivo
Municipal, propondo as seguintes medidas de interesse público:

1. Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria de Esportes, instale uma Academia Aberta
na Praça situada na Rua Telvino Gallina esquina com a Rua André Barros, no Jardim
Padovani.

2. Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria de Obras Públicas, promova a revitalização
da Praça supramencionada, realizando a limpeza do local e retirando entulhos.

É a Indicação. Sala deSessões.
velyOkde abril de2013.

PedraMapta Martendal de Araújo
Vereador-PSDB

Justificação

A instalação de uma Academia Aberta na Praça situada na Rua Telvino Gallina esquina com a
Rua André Barros, no Jardim Padovani trará muitos benefícios para a população local, eis

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 -www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

€âmara üumripal òz totauri
ESTADO DO PARANÁ

que a melhoria na qualidade de vida das pessoas que praticam esportes tem sido cada vez
mais reconhecida.

A oferta de espaços democráticos para a prática de esportes é uma forma de inclusão social,
principalmente para grande parte da população que tem poucas opções de recreação e lazer,
como é o caso da população do Jardim Padovani.

Ademais, um dos grandes objetivos das políticas de inclusão social é, além de democratizar o
acesso aos programas e serviços públicos, conter a violência oferecendo espaços que
propiciem a criatividade e o desenvolvimento das potencialidades dos jovens.

A oferta desses espaços alternativos é voltada para toda a população, mas ganha ainda mais
relevância na medida em que contribui para que crianças e adolescentes saiam de uma
situação de vulnerabilidade que os expõe aos riscos de envolvimento com o crime organizado,
com o tráfico e todo tipo de violência.

Assim, diante de todo o exposto e no cumprimento das atribuições que me são conferidas pela
legislação pertinente, apresento esta Indicação, certo de que a Administração Pública
Municipal, por intermédio das Secretarias de Esportes e de Obras, atenderá a presente
solicitação.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

N8fb|^
1f €âmara üimiripal òt (ftastauá/

xo
ESTADO DO PARANÁ

'•*<*aa 8f£

*a
*»ie

*****
"Wio

••'0^Ã e/ê 6°

c

* *** G3//jw>a

I

iO"&
c,a'k«*'aP>

*Pst&

"o

Fonte: http://maps.google.com.br/maps?hl=pt-PT&tab=wl Acesso em 01 abril 2013.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br